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HAYÂ (UTANMA DUYGUSU)  
 

Muhterem Müslümanlar! 

Đnsanı, diğer canlılardan ayıran en belirgin 
özellik, akıl ve hayâdır. Çünkü insan, ancak 
bu iki meziyetiyle güzel ahlak ve edep sahibi 
bir kişiliğe kavuşur. Doğuştan insanda var 
olan utanma hissi, şüphe yok ki onu, 
kendiliğinden bazı tedbirler almaya sevk eder. 
Nitekim en ilkel toplumlarda insanların, ağaç 
yapraklarından elde ettikleri veya bitki 
liflerinden ördükleri parçalarla örtünmeleri, 
bunun açık bir delilidir. Böyle bir his, akıl ve 
imanla birleşince, o zaman, çoğunluğun 
benimsediği ahlâk ve edep kuralları, daha 
belirgin bir biçimde ortaya çıkar. Đnsan, işte 
böyle bir utanma duygusuyla Allah’ın 
emirlerine uyarak, mahrem yerlerini örtmeyi, 
bir ihtiyaç olarak hisseder.  

Muhterem Mü’minler! 

Edep ve hayâ, ilahi dinlerin ortak 
kabullerindendir. Bu konuda, en güzel 
kaideleri ortaya koyan,  en mükemmel din, 
Đslam dinidir. Çünkü Đslam dini, giyim-
kuşamdan, tutum ve davranışlarımıza kadar, 
her Müslüman’ın uyması gereken edep ve 
hayâ ile ilgili en güzel ölçüleri belirlemiş, 
hiçbir konuda aşırılığa ve kuralları çiğnemeye 
izin vermemiştir. 

 

 

 

Kur’an-ı Kerim’de şöyle buyrulmaktadır: “Ey 
Âdemoğulları! Size, mahrem yerlerinizi 
örtecek giysi, süslenecek elbiseler verdik ve 
de takvâ elbisesi. Đşte bu, daha hayırlıdır. 
Allah’ın bu ayetleri öğüt almaları içindir.  

Ey Âdemoğulları! Şeytan ayıp yerlerini 
kendilerine göstermek için elbiselerini 
soyarak ana-babanızı cennetten çıkardığı 
gibi, sizi de aldatmasın. Çünkü o ve 
yandaşları, sizin onları göremeyeceğiniz 
yerden (onlar) sizi görürler. Biz, şeytanları 
inanmayanlara dost kıldık. Onlar bir kötülük 
yaptıkları zaman, babalarımızı bu yolda 
bulduk, Allah da bize bunu emretti, derler. 
De ki: Allah asla kötülüğü emretmez. 
Bilmediğiniz şeyleri Allah’a mı mal 
ediyorsunuz?”[1] O halde, Müslüman olarak, 
Yüce Allah’ın bu emirlerine kulak vermemiz 
gerekir. 

Değerli Din Kardeşlerim! 

Vücudumuzdan açılması ve başkalarına 
gösterilmesi haram olan yerlerin, görüntülerinin 
yayınlanması da dinen doğru değildir. Son 
zamanlarda, hayâ sınırlarını aşan bir kısım 
görüntülerin yayınlandığı ve bazı vitrinlerde de 
sergilendiği dikkatleri çekmektedir. Genel ahlâk 
ve edep kurallarına uymayan bu durum, akl-ı 
selim sahibi milletimizi üzmektedir. Çünkü 
bunlar, milletimizin hayâ duygusunu rencide 
etmekte ve bunları müstehcenlik kapsamında 
değerlendirmektedir. Genel ahlak ve edep 
kuralları bakımından böylesi davranışlardan 
sakınılması gerekir. Özellikle çocuklarımız ve 
gençlerimiz, bunlardan olumsuz yönde 
etkilenmekte, bu da toplumumuzun genel yapısı 
üzerinde, hoş olmayan izler bırakmaktadır. 

Unutmayalım ki, Peygamberimiz (sav):  
“Hayâ imandandır”[2],  
“Hayânın hepsi hayırdır.”[3]  buyurmuşlardır. 
 
 
Hazırlayan: Diyanet Đşleri Başkanlığı (15.02.2002)  
Đl Müftülüğünün 02.03.2012 tarihli hutbesidir 

                                                
1 Araf,7/ 26,27 
2  R.S. 2/96 Hadis No: 685 
3 Keşfü’l-Hafâ Hadis No:1183 
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ĐNSAN ACELECĐDĐR    
 
Muhterem Müslümanlar! 
 
Cenab-ı Allah biz insanları en güzel bir 
şekilde yaratmıştır. Yarattığı varlıklar içinde 
insanoğluna insan olmanın gereği olarak farklı 
fıtri özellikler vermiştir. Đnsana mahsus olan 
bu özelliklerden bizleri de haberdar etmiştir. 
 
 Değerli Müminler! 
 
Yüce kitabımız Kur’an-ı Kerim’de bu fıtri 
özelliklerimizden olan acelecilikten bahsedilir. 
Đsra suresi 11.ayette Cenab-ı Allah şöyle 
buyurmaktadır: de “Đnsan hayra dua eder 
gibi şerre dua eder. Đnsan çok acelecidir.’’1 
Acelecilik bir şeyi zamanından önce 
istemektir. Đnsan eğer aceleci olursa yaptığı 
işlerde sağlıklı düşünemez ve doğru karar 
veremez. Bunun neticesinde de önemsiz ve 
faydasız işleri öne alırken, faydalı işleri 
ihmale uğrar. Bu tür hadiseler özellikle 
insanın başına bir bela ve musibet geldiğinde 
anlaşılır. Sabırsız davranan, aceleci davranan 
insan bu bela ve musibetlerden en zararsız 
şekilde kurtulabilmek için Rabbine sığınması 
gerekir.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
1Đsra S. 17/11  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kıymetli Müminler! 
Đşte bu noktada Peygamber Efendimiz(S.A.V) 
bizlere teenniyi yani ağırbaşlılığı tavsiye eder. 
Ağırbaşlılığın Allah’ın rızasına, aceleciliğin 
şeytanın yoluna düşüreceğini haber verir. 
Yapacağımız işlerde Kur’anın emirlerine uygun 
hareket etmeyi, kendisinin tavsiyelerine uymayı 
ve başkalarına danışarak o işte uzman kişilerin 
fikrini almayı, istişareyi bizlere tavsiye etmiştir 
2                         
Fıtratı gereği birçok arzu ve istek sahibi insan 
çeşitli nimetlere kavuşmak için de aceleci 
davranır. Kuran-ı Kerim de bu davranış:’’Đnsan 
çok aceleci(tez canlı) yaratılmıştır ‘’3diye 
nitelendirilmiştir. 
Öyleyse değerli müminler! 
Bizler için neyin en hayırlı olduğunu en iyi 
bilen yüce yaratıcıya sığınmalı, başımıza gelen 
musibetlere karşı Allah’ın bize verdiği sabır 
nimetini çok iyi kullanmalıyız. Acelecilikten 
uzak durmalıyız. Đslam’ın öngördüğü itidali, 
ölçülü olmayı günlük hayatımızda ve her 
ibadetimizde prensip haline getirmeliyiz. Sabırlı 
ve tedbirli davranarak hayra, güzelliklere dua 
etmeli, hayırlı ve devamlı işler yapma 
gayretinde olmalıyız. 
 
 
 
 
 
 
Hazırlayanın Adı: Veli ÇETĐN 
Ünvanı: Oğulduruk Köyü C.Đ.H.GÖRDES 
Đl Müftülüğünün 09.03.2012 tarihli hutbesidir. 

                                                
2 Tirmizi (Birr ve Sıla 66) 

3 Enbiya S. 21/37 



ĐL                   : MANĐSA 
AY-YIL         : MART- 2012 
TARĐH          : 16/032012(3.Hafta) 
 

 
 
ĐSLAM'DA ŞEHĐTLĐK VE ÇANAKKALE 
ZAFERĐ 
 
Muhterem Müslümanlar  
 
Mensuplarına dünya ve ahiret mutluluğu vadeden 
dinimiz vatan, millet ve devlet gibi kutsal sayılan 
değerlere büyük önem vermiştir. Bu değerlerin 
korunmasına çalışırken şehit ve gazi olanlar, Yüce 
Allah ve Sevgili Peygamberimiz tarafından 
övülmüştür. Bu hususta Al-i Đmran Suresi'nin 169. 
ve 170. ayetlerinde:"Allah yolunda öldürülenleri 
sakın ölü zannetme! Bilakis onlar hayatta olup, 
Rablerinin katında yaşarlar, rızıklanırlar. 
Allah'ın lutf-u kereminden ihsan ettiği 
nimetlere kavuşmaktan dolayı sevinç 
içindedirler. Arkalarından henüz kendilerine 
katılmayan müstakbel şehit dindaşlarına da 
kendilerine hiçbir korku olmayacağına ve 
üzüntü hissetmeyeceklerine dair de müjde 
vermek isterler." buyrulmuştur. 
 
Sevgili Peygamberimiz de şehitlik mertebesinin 
yüceliğine işaret eden bir Hadis-i 
Şeriflerinde:"Nefsim kudret elinde olan Allah'a 
yemin ederim ki, Allah yolunda savaşıp 
öldürülmeyi, sonra diriltilip yine öldürülmeyi, 
sonra diriltilip yine öldürülmeyi ne kadar çok 
isterdim."[1] buyurmuşlardır. 
 
Muhterem Müslümanlar! 
 
Müslümanların "ölürsem şehit, kalırsam gazi" 
inancı, nice zorlukları aşmada onlara yardım 
etmiştir. Böylece kendilerinden sayıca çok üstün 
durumda bulunan ordulara karşı pek çok zaferler 
elde etmişlerdir. Ancak, hemen belirtmek gerekir 
ki, ecdadımızın taraf olduğu savaşların hepsinde 
meşru bir müdafaa vardır. Yoksa sömürgeci ve 
yayılmacı bir anlayış ya da sadece toprak elde 
etme emelleri yoktur, işte bu savaşların yakın 
tarihimizde en önemlilerinden biri de bu yıl 97. 
Yılını kutladığımız Çanakkale Zaferi'dir. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Muhterem Müslümanlar 
 
Aziz vatanımız dünyamızın çok önemli bir 
noktasında yer almaktadır. Bu güzel topraklara sahip 
olmak asırlardır, pek çok devletin ve kumandanın 
hayallerini süslemiştir. Zamanın her bakımdan en 
güçlü devletlerinin askerleri bir hayalin peşine 
düşerek Çanakkale Boğazına kadar geldiler. 
Akıllarınca boğazları geçecekler, Müslüman 
Türkleri tarih sayfasından sileceklerdi. Hasta adam 
dedikleri Osmanlı imparatorluğunu yok ederek, 
asırlardır süregelen haçlı zihniyetini dünyaya hâkim 
kılacaklardı. Ancak, askeri anlamda çok üstün 
saydıkları planları ve harp taktikleri, başta 
devletimizin kurucusu Mustafa Kemal Atatürk ve 
silah arkadaşlarının her şeyini ortaya koyarak yaptığı 
yurt savunması karşısında, Çanakkale Boğazı'nda 
suya düştü. Böylece dünya durdukça konuşulacak 
olan "Çanakkale Geçilmez Destanı" yazıldı. 
 
Her Çanakkale Zaferinin yıl dönümünde 
hatırlamamız ve zaferden çıkarmamız gereken 
dersler vardır. Bunların bir kaçını şöylece 
sıralayabiliriz: 
Çanakkale geçilmez destanı yazılırken doğusundan 
batısına eli silah tutan vatan evlatları görev almıştır. 
Bunlardan 250 bine yakını şehit olmuş, geride on 
binlerce gazi kalmıştır. Đnanç, vatan sevgisi, 
dayanışma, birlik ve beraberlik duyguları, zamanın 
en güçlü ve donanımlı ordularına karşı koymada en 
önemli faktörler olmuştur. 
 
Bu gün bu aziz vatanda canlarından ve 
namuslarından emin olarak bağımsız bir hayat 
yaşayan bizler, tüm şehitlerimize ve gazilerimize 
minnet ve şükran duygularıyla dolu olmalıyız. Yeni 
nesilleri bu duygularla yetiştirmeliyiz.  
 
Bu duygularla bütün şehitlerimizi rahmet, minnet ve 
şükranla yâd ediyor, hayatta olan gazilerimize sıhhat 
ve afiyetler diliyoruz. 
 
 
 
Hazırlayan: Diyanet Đşleri Başkanlığı. (16.03.2001)  
Đl Müftülüğünün 16.03.2012 tarihli hutbesidir. 
 
 

 
[1] Riyazü's-Salihin, 2/535 
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CENNET’E GĐRME VESĐLESĐ; TAKVA                     
                                                                           
Değerli Kardeşlerim! 
 
Đnsan, Allah’a inanmakla büyük bir değer 
kazanmakta ve dinimizde takva; bu değeri 
belirleyen en önemli ölçü olarak kabul 
edilmektedir. Kuran’ı Kerim’de; ‘azığın en 
hayırlısı’(1) şeklinde ifade edilen takva; 
Allah’a itaat ederek yasaklarından 
kaçınmaktır. Đnsanı itaatsizlikten, günah ve 
isyandan koruyan takva, her şeyden önce 
kulun yüce Allah’a karşı saygısının bir 
gereğidir. Bu hal, insana korku değil, huzur ve 
mutluluk verir. Nitekim Kuran’ı Kerim; takva 
elbisesine bürünen ve nefsini ıslah edenler 
için, korku ve hüzün olmayacağını bizlere 
haber vermektedir: “Ey Âdemoğulları! 
Đçinizden size benim âyetlerimi anlatan 
Peygamberler gelir de, her kim Allah’a 
karşı gelmekten sakınır ve halini düzeltirse, 
artık onlara korku yoktur. Onlar üzülecek 
de değillerdir.”2 

 
Muhterem Müslümanlar! 
 
Đnsanı takva sahibi olmaya sevk eden duygu, 
Allah’ın rızasını kazanmak ve O’na daha 
yakın olmak arzusudur. Kur’an-ı Kerim’de 
takva sahipleri; “iyiliği emredip kötülükten 
sakındıran, hayırlı işlerde birbirleriyle 
yarışan, iyilik yapan, bollukta ve darlıkta 
infak eden, verdikleri sözü yerine getiren, 
dürüst, doğru sözlü, güvenilir, sabırlı ve 
affedici” kimseler olarak tanımlanır.3  
                                  
Đşte bu hususlara riayet eden kimselere de, 
“muttakî” denir. Muttakî, Rabbini bilen, 
Rabbine itaat eden, O’nun emir ve yasaklarına 
saygı duyan ve O’na sığınan kimsedir. Onun 
en büyük endişesi, Allah’ın sevgisini, rızasını 
ve himayesini kaybetme düşüncesidir.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kardeşlerim!     
   
Dinimiz, takvayı yegâne üstünlük ölçüsü olarak 
almış ve hiçbir ayırım gözetmeksizin insanların 
eşit olduğu prensibini getirmiş, 
Efendimiz(s.a.s.) de; “Arabın Arap olmayana, 
Arap olmayanın da Arap üzerinde bir üstünlüğü 
yoktur. Üstünlük ancak takvada, Allah'tan 
korkmaktadır.”4 mesajıyla takvanın önemine 
işaret etmiştir. Bu mesaj, bireysel mutluluğun 
yanı sıra, toplumsal birlikteliğimizin, kardeşlik 
ve barışın da anahtarı olacak niteliktedir.  
 
Muhterem Kardeşlerim! 
   
Ahlaki yozlaşmanın alabildiğine hız kazandığı 
günümüzde, öncelikle insanların hemen her 
alanda huzura ve iç disipline ihtiyaçları olduğu 
açıktır. Đşte takva; kalpte yerleşmiş bu iç 
disiplinin temel kaynağıdır. Bunun için 
Peygamber Efendimiz kalbine işaretle; “Takva 
şuradadır”5 buyurmuş ve “Allah’ım! Nefsime 
takva lütfeyle…”6 diyerek dua etmişlerdir.  
 
Hutbemi başta okuduğum ayeti kerime mealiyle 
bitiriyorum: “Allah katında en değerli 
olanınız o’na itaatsizlikten en fazla 
sakınanınızdır.”7 

 
 
 
Hazırlayan: Nuh OKAL    
Unvanı: Kayışlar Köyü C. Đ-Hatibi-Saruhanlı      
Đl Müftülüğünün 23.03.2012 tarihli hutbesidir.                                 
 
 
 
 
 
Kaynak: 
1. Bakara, 197 
2. Araf, 35 
3. Ali Đmran 114,115,134; Maide 93;  
Bakara 3,177; Tevbe 7; Ahzap 70; 
4. Ahmed b.Hanbel, Müsned, V,411 
5. Müslim, Birr, 32 
6. Müslim, Zikir, 73 
7. Hucrat,13 
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Đsra–44 

 
ALLAH’I ÇOKÇA ZĐKRETMELĐYĐZ 
 
Muhterem Müslümanlar! 
 
Rabbimiz, yarattığı bütün varlıklara hayat 
vermiş, kendini tanıtmış ve onları zikir ile 
vazifelendirmiştir. Bu sebeple bütün varlıklar, 
yaradılışları gereği kendi hâllerine mahsus bir 
sûretle Rablerini tanırlar ve O'nu zikrederler. 
Allâh’ Tealayı tanıyıp itaat etme keyfiyeti 
sadece insana münhasır değildir. Bilakis diğer 
canlılarında kendilerine has bir zikir ve 
ibadetleri vardır. Cenâb-ı Hak şöyle bildirir; 
“Yedi gök, yer ve bunlarda bulunan herkes 
O'nu tesbih eder. O'nu hamd ile tesbih 
etmeyen hiçbir şey yoktur. Ne var ki siz, 
onların tesbîhini anlamazsınız..."(el-Đsrâ,44) 
(1) 

 
 
Yerdeki ve göklerdeki mahlûkatın hâlleri 
duyarlı bir yürek için ne müthiş bir irşaddır. 
En küçük bir böceğin iğne ucu kadar 
kalbindeki zikirden, haşmetli hayvanların 
kükreyişlerine kadar hepsi ilâhî kudret 
akışlarının ayrı ayrı tezahürleridir. 
 
Gerçekten cihandaki zerrelerden kürrelere 
kadar her şey Halik’ını tanımakta, kuşlar bile 
ibâdet ve niyazlarını bilmekte, dağlar, dereler 
zikr ü tesbîhe devam etmektedir. Hâl 
böyleyken kâinâtın bu ihtişamlı zikir, tesbih 
ve ibâdet programı karşısında insanın 
uyanamaması ve bu ibretli manzaradan hisse 
alamayıp Hakk'ın zikrinden mahrum kalması, 
insanlık haysiyetiyle bağdaşmayan ne acı bir 
kayıptır. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aziz Mü’minler! 
 
Sahabeden biri:"Yâ Rasûlallâh! Đslâmî hükümler 
çoğaldı. Bana Allah’ın rızasını ve âhiret 
saadetini kolayca kazanacağım bir şey öğret ki 
yapayım." deyince, Peygamber (sav) ona:"Dilin 
zikrullâh ile dâimâ ıslak olsun." 
buyurmuşlardır.(2) 

 
Değerli Kardeşlerim! 
 
Hayatı iman ile devam ettirmenin, ilâhî 
mertebelere erişmenin ve olgun bir îmanla 
Hakk’a kavuşmanın yolu, dâimî zikirden 
geçmektedir. Zîrâ insan nasıl yaşarsa öyle ölür 
ve öldüğü hâl üzere haşrolunur. Zîra Rabbini 
unutanın ömrü, ziyan olur gider. O gafletten 
ancak ölümle uyanılır. Lâkin o vakit her şey 
bitmiş ve büyük bir hüsranın içine düşülmüş 
olur. 

Sevenler sevdiklerini dâimâ gönüllerinde 
taşırlar ve aslâ hatırlarından çıkarmazlar. 
Sevgisiz bir kalb ise ham toprak gibidir, aslolan 
sevmektir. Zîrâ varlığın sebebi muhabbettir 

Rabbim bizleri zikrullâhın bereketiyle 
nurlandırsın, cümlemizi hidâyette dâim  eylesin. 
 
 
 
 
Hazırlayanın Adı: Đsmail UYKUN 
Unvanı: Merkez Pazar Camii Đ.Hatibi-Alaşehir 
Đl Müftülüğünün 30.03.2012 tarihli hutbesidir. 
 
 
Kaynak 1-Đsra, 44 
             2-Tirmizî, Deavât, 4; Đbni Mâce, Edeb, 53 
 

 


